tere tutum erat, tantamque ad-
seruare multitudinem custodum ui-
debat esse custodiam; maxime ue-
ro eos crucifigi non prohibebat,
ut qui sperari ipsos ad conspe-
ctum illorum forsitan ditionem
facere, quasi similia pasturos, ni-
si se dederent. Milites autem ex
ira aut odio cruci affigebant captos,
modis quidem diuersis ludibrii cau-
fa: et propter multitudinem, spa-
tium crucibus deerat, et corpori-
bus cruceis.

Tantum uero aberat, ut sedicio-
fi ad calamitatem istam animos mu-
tarent, ut contrarium plane ad re-
liquam multitudinem simularent.
Transfugorum enim necessariis ad
muros pertractis, illisque et popula-
ribus, qui ad Romanorum fidem
fugere properarint, qualia pateren-
tur ii, qui ad Romanos confuge-
rent offendunt; et qui comprehen-
si tenetabant non captiuos esse, sed
suplices, dicebant. Hoc multis
transfugere cupientium, donec ue-
rum cognosceretur, intra muros con-
tinebat. nonnulli autem statim di-
scurrerunt, quasi ad uerum suppli-
cium: mortem ab hostibus illatain,
si cum fame conseratur, requiem
esse ducentes. Cumque multis ca-
ptiuorum manus amputari iussisset,
ut transfugae minime uiderentur,
crederenturque propter calamita-
tem, eos ad Iohannem et Simo-
nem remisit, saltē nunc a uecor-

συμ-

συμφοράν, είσπειψε, πρὸς τὸν
Ιωάννην καὶ τὸν Σίμωνα, νῦν γε
ἡδὲ παύσασθαι παρουσιῶν, καὶ
μὴ πρὸς αὐτοὺς τῆς πόλεως αὐ-
τὸν θιάζοσθαι, κερδῆσαι δὲ ἐν
τῇ ἐν ὑστάτοις μεταμελείᾳ τὰς
τοῦ ἀυτῶν ψυχὰς, καὶ τηλικαύ-
την πατρίδα, καὶ ναὸν ἀκοινώνη-
τον ἄλλοις.

dia desinerent admonens, neue i-
psum ad urbis excidium compelle-
rent, animisque tandem mutatis lu-
craentur, et propriam uitam, et
patriam tantam, et templum, quo-
cum nullum aliud conteendi po-
test.

§. XIV.

Si quid dignum est stupore omnium gentium et aeratum,
profecto haec enarrata, nationis Iudaicae crucifixio, no-
stram omnium attentionem meretur. Cur natio Deo quon-
dam sacra, in Mosis, et omnium Prophetarum disciplinam
tradita, ab ipso Messia ad cognitionem ueritatis manudu-
cta, sic uindicem Dei manum experta est, in facie totius
orbis? nonne ob piaculum in Christo crucifixo commis-
sum? Et tamen adhuc coecutire potest, in tanta prophe-
tarum et euangelii luce. Quis non dicat et confiteatur,
Iudeos ex populo Dei, factos esse populum auersum et
reiectaneum, et quidem a tempore spreti et crucifixi Mel-
ssiae? Hoc enim excidium, templi, urbis, ac reipublicae,
et praeципue in Hosea praedicta, et a Iosepho prolixe enar-
rata crucifixio Iudeorum, satis superque demonstrant.

§. XV.

Ad eo maiorem autem animis nostris ingerendam fidem,
appime erit utile, ut per realem pertractionem, cru-
cifixionis Iudeorum praedictae, certam tradamus rei cogni-
tionem. Verba enim, sine certa rei cognitione, sunt tantum
tenuia signa variarum rerum, late diffusarum, nisi in unum
uerum subiectum, de quo sermo est, colligantur. Vocabu-
la igitur nequaquam recte intelligentur, nisi res, de qua ser-
mo est, sufficienter fuerit cognita. Sic in nostro textu, nemo
determinauerit, quaenam ex variis uocum significationibus
sit eligenda, qui subiectum et praedicatum ignorauerit. Sub-
C 2 iectum

iectum de quo sermo est, sunt Iudei, et quidem ob auersi-
onem a Messia suspendendi. Hoc tam apertum est, ut nihil
clarus distinctiusque proponi queat. Quem enim fugit,
Messiam expectandum fuisse, ex natione Iudaica? Messias
fuit rex Israelis, quem statim ab initio, sub aurora uitae, per
infanticidium Bethlehemiticum, tollere cupiebat Herodes.
Hof. X. 15. Quamuis autem Israel, tam puerilis et insipiens
esset, Deus tamen recens natum Iudeorum Messiam, sic di-
lexit, ut illum ex Aegypto incolumperet, et pro filio suo agno-
scendum vocaret. Hof. XI. 1. De illo itaque populo sermo
est, cui filius Dei ex Aegypto uocatus, cum suis Apostolis,
Euangelium praedicauit, a quorum uero faciebus auersi,
in uanitatibus cordis sui ambularunt: u. 2. De huius populi in-
obedientia, apud Hoseam, Messias sequentem in modum
conqueritur: u. 3. *Quamuis egomet ipse, meani pedum affue-
factionem Epbraimo ostendam, suscipiens eos sub brachiis su-
is, non tamen agnoscunt, quod ego eos sum sanaturus.* u. 4. *Si
funiculis humanis eos trabam, si uinculis amoris, tamen ergo
eis, ut imponentes iugum, super maxillas eorum, quomodo eis
porrigam cibum?* u. 5. *dum non reuerti poterit, ad terram
Aegypti, Assur tamen sit rex eius, eum in finem, ut recu-
sent se convertere.* u. 6. Ideo irruit gladius in eorum urbes et
confundit solitarios eius, et devorat, ob consilia eorum. Et
hanc querelam statim excipit uersus noster. *Quamuis po-
pulus meus fiant suspensi propter auersionem a me, tamen ad
eum (Iesum crucifixum) ob quem (suspenduntur) quem in-
nocare deberent, uniuersim se non erigent.*

§. XVI.

Ex his attributis, quae subiectum satis certum constituant,
et accurateque desinunt, colligo: Populus, de quo sermo
est, est natio Iudaica, et quidem post aduentum Messiae, in
sua inobedientia, qua renuebant conuersationem ad Christia-
nismum, considerata, tam in suis peccatis, quam in suis poe-
nis. Peccatum eorum, quam grauissimum, est auersio a Chri-
sto, et quod poenitentiam agere nolunt, u. 3. 5. 7. Poena est
DON-

non solum fames, et excidium urbium, sed etiam crucifixio.
Et sic subiectum ex contextu diligenter explicarum, accura-
teque definitum est, quod sit natio Iudaica.

§. XVII.

Progradimur nunc etiam ad praedicatum propositionis, in
nostro uersu contentae. Istud uero alterum enunciatio-
nis extremum, in uerbo מִלְאָכָה expressum est. Hoc prae-
dicatum non metaphorice, de suspensione animi, sed proprie-
de crucifixione Iudeorum, accipiendum est. Hic rursus
analogiam rei diligenter obseruare, iuvat. Sermo est de
poenis, Iudeis a Messia auersis, sub ultimo Iudeorum ex-
cidio infligendis. Expressa fit mentio gladii, urbes deua-
stantis, consumentis, et deuorantis, ob Iudeorum consilia.
Ad hoc excidium omnino etiam pertinet, crucifixio Iudeae-
orum, sub excidio Hierosolymitano. Hoc praedicato enim
indicatur aliiquid, quod rationem poenae habeat, per quam
afflicti ad adorandum Iesum, in quem piaculum commis-
rant, adigantur; torus autem populus, hoc spectaculum poe-
nae animaduertens, ad uniuersalem conuerzionem prouoce-
tur. Hoc effici non potuisset nuda suspensione animi. Cru-
cifixio autem Iudeorum, eiusmodi effectum praestare po-
tuisset, si tota natio Iudaica, post excidium Hierosolymita-
num, ad singulares de hoc excidio circumstantias, et ad e-
iusmodi prophetias attendere uoluisset.

§. XVIII.

Postquam res, subiecto et praedicato designata, diligenter
euoluta est, nexus totius uersus, seu totius propositionis
considerandus est. Ostendit Saluator, quae mentis auersae
obduratio fecitura sit in Iudeis, a vero Messia deficienti-
bus. Quamuis crudelissimo suspendii suppicio tradantur,
ob commissum in Iesu crucifixo piaculum, quamvis nonnuli
ex crucifixis, Iesum inuocent et adorent, hoc tamen ge-
neralem et uniuersalem nationis Iudaicæ conuerzionem, pro-
moue-

mouere non posse. Coherentia textus, nobis contemplandam sicut: 1) poenae Iudeorum qualitatem, 2) emendationis intentae defectum. Quod poenae qualitatem attinet, illi qui subditi forent Messiae, fiunt גָּלְאִים ob commissam culpam, quod se a Messia auerterunt. Qualitas huius poenae pristinam mentis indolem, ubi Christum odio persequenti sunt, immutare debuisset, ut agnoscerent poenam talionis, et quod sanguis Iesu crucifixi ab ipsorum manibus postularetur. Adorandum uero Messiam, uniuersali confessione, adhuc sub excidio urbis debuissent complecti. Sed contrarium euenit. Nolunt credere, fidem in Iesum Nazarenū esse rem ad salutem necessariam, ut ex toto corde et animo ad Christum conuertantur, et fruitionem sacrificii sui pro nobis oblati, desiderent. Quodsi uero nec vox Christi et prophetarum, nec crux et patibulum tunc temporis Iudeorum in credulitati occurrere et mederi potuit, coecitatem similem, potius futuro tempore, quam uniuersalem Iudæorum ad Christum conuersionem expectandam esse, ex hoc dicto firmiter concludimus.

S. D. G.

ad 14.

22 14.

22

01 A 6501

86

R

DISSERTATIO PHILOLOGICA

DE

I V D A E I S

יְהוָה יְהוָה יְהוָה

OB IESVM CRVCIFIXVM
CRVCIFIGENDIS
NEC TAMEN AD EVM CONVERTENDIS

AD ILLVSTRANDVM LOCVM HOS. XI. 7.

QVAM
PRAESENTEDN. CAROLO GOTTLLOB
SPERBACHIOLINGVARVM ORIENTALIVM IN ACADEMIA
VITEMBERGENSI PROFESSORE PUBLICO
LONGE CELEBERRIMODOMINO PRAECEPTORE PATRONO
AC STVDIORVM SVORVM PROMOTORE
OMNI PIETATIS ATQVE OBSERVANTIAE CVLTV
AD CINERES VSQVE PROSEQVENDO

IN AVDITORIO MAIORI

D. VIII. MART. A. R. S. MDCCXXXVII
PUBLICO ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTET
AVCTOR RESPONDENS

M. FRIDER. ERNESTVS BAVER

FRIESDORFIO - MANSFELDENSI.

VITEMBERGAE

PRELO EPHRAIM GOTTLLOB EICHSFELDI

ACADEMIAE A TYPIS.

3
31